CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA
Rua Concordia, 337 — centro — S#o Jorge D’Oeste/Pr — tel 46 35342207
CNPJ.: 04.456.774/0001-82 - IE.: 9023466357

Email: centralblank@hotmail.com

SOLICITAGAO DE TERMO ADITIVO

A empresa: CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 04.456.774/0001-82, que mantém junto a esta intuigdo publica, o
contrato de n° 03/2019, para fornecimento de gasolina comum, para a respectiva frota,
se faz presente para solicitar a homologag&o de um termo aditivo sobre o valor por litro
do produto quando do processo licitatorio.

Informamos ainda, que a ocorréncia na variag@o do indice de 4,3522%, que pode
ser verificado nas notas anexadas a esta solicitacéo.

Assim, ponderamos que o prego seja ajustado a R$ 4,46, por litro de gasolina
comum.

Sendo o que se apresenta necessario no momento, oportunamente reiteramos
nossos cumprimentos, € nos colocamos a disposigéo,

Atenciosamente
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concoérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitagdo de termo aditivo (realinhamento
de preco) do contrato n° 03/2019, requerido pela empresa Central Blank de
Abastecimento - Ltda, determino o seguinte:

1 — Autue-se o presente procedimento e junte-se copia das
principais pecas do processo de contratacdo efetivado a época, incluindo o
contrato;

2 - Apbés encaminhe-se para o setor juridico para manifestagao.

3 — Em seguida encaminhe-se para o setor de contabilidade para
que sejam realizados os célculos com base nas notas apresentadas para
verificar o valor correspondente do percentual de aumento e precgo final do
valor do combustivel.

Séao Jorge D’Oeste — PR, 21 de margo de 2019.

Odinei Jose Rebonatto

Presidente do Legislativo



Cémara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - Sé@o Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Em cumprimento a determinagdo do Senhor Presidente, declaro para os devidos
fins que realizei a pesquisa de pre¢o do valor da gasolina comum, praticado na bomba
dos postos de combustivel da cidade, sendo os seguintes:

Central de Abastecimento Blank(Centro): R$4,57
Posto Panorama: R$ 4,57
Posto Blank (saida): R$ 4,49

Por ser expressao da verdade, firmo a presente.

Séo Jorge D’Oeste — PR, 25 de margo de 2019.

Clair Marjano da Costa

Secretario Administrativo




ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

Sao Jorge D Oeste, 22 de Margo de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento para solicitagdo de termo de aditivo, contratagao de
empresa para fornecimento de gasolina Comum, no processo de Dispensa de
Licitacao N° 03/2019.

Atenciosamente,

odrigo Lorehzoni

Presidente da/ Comisséo Permanente de Licitagao

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Saa Joga D Qesig FRR



Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - S@o Jorge D’Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 010/2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D'’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Camara Municipal
Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo

ASSUNTO: Solicitagdo formalizada pela empresa
Central Blank de Abastecimento Ltda, para
aditivo/realinhamento do valor ao contrato n°
03/2019 (Dispensa de Licitacdo n° 03/2019) que
tem por objeto fornecimento de combustivel,
gasolina comum.

RELATORIO

O presente procedimento trata de pedido de
aditivo/realinhamento de ©prego, formalizado pela empresa
contratada, Central Blank de Abastecimento Ltda, na qual
solicita aditivo, pretendendo o realinhamento de pregco da
gasolina comum fornecida & Cémara de Vereadores, com a
apresentacdo de duas notas fiscais de aquisigdo de combustivel
com data posterior a assinatura do contrato, a fim de demonstrar
o aumento do combustivel, para confrontagdo e elaboragdo do prego
a ser aditado.

Consoante solicitacdo da contratada, de acordo
com o contido no pedido, verifica-se o seguinte:

“(...)Central Blank de Abstecimento Ltda, que
mantém junto a esta instituicdo publica, o contrato n° 03/2019
— para fornecimento de gasolina comum, para a respectiva frota,
se faz presente para solicitar a homologagido de um termo aditivo
sobre o valor por 1litro do produto, gquando do processo
licitatério.

Informamos ainda, que a ocorréncia na variagédo
do indice de 4,3522%, que pode se verificado nas notas anexadas

a esta solicitagao.
(7(;( o ﬁ) Pagina 1 de 7
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Cémara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Assim, ponderamos que o preg¢o seja ajustado a R$
4,46 por litro de gasolina comum. (...)".

O referido pedido de Aditivo apresenta como
justificativa o aumento no valor da gasolina comum no percentual
de 4,3522%, apresentando notas fiscais n°® 000041932, de
27/02/2019 e n° 000043321, de 19/03/2019.

Através de despacho o senhor Presidente,
determinou a autuacdo do processo, juntada de cépia do contrato
e pecas do processo de contratagdo, realizacdo de pesquisa do
valor de bomba nos postos de combustivel da cidade, bem como a
elaboracdo de cdlculo pelo setor de contabilidade para apuragéo
do percentual de aumento.

Em seguida foram juntadas aos autos, solicitacgéo
de compra, ato de ratificacgdo da Dispensa de Licitag¢do n°03/2019
e contrato n°03/2019 e, ainda, certidé&o da pesquisa de precgos do
valor da gasolina obtida junto aos postos da cidade, da qual
consta a pesquisa em trés postos, com o valores entre R$ 4,57 e
RS 4,409.

Na sequéncia vieram os autos para parecer.

Estes sdo os fatos e ocorréncias relevantes
observadas no respectivo procedimento, assim, passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Nos foi, solicitado andlise e posterior parecer
juridico quanto a possibilidade de aditivo/realinhamento de
preco ao contrato n® 03/2019, proveniente do processo de Dispensa
de Licitagdo n°® 03/2019, consocante solicitacdo da contratada.

Conforme contido no contrato n® 03/2019, juntado
aos autos, a empresa requerente, fodl contratada para o
fornecimento de 1.700 litros de gasolina comum, no valor de RS
R$ 4,27 o litro, com valor total de R$ 7.259,00, com vigéncia do
contrato até 31/12/2019, portanto, encontra-se em plena vigéncia
o contrato.

@2‘/ e,) % Péagina 2 de 7
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D 'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

Em andlise ao requerimento, verifica-se que do
mesmo consta, em suma, O seguinte:

- Indicacdo do indice de aumento da gasolina
comum no percentual de 4,3522%, de acordo com notas fiscais
apresentadas, n° 000041932, de 27/02/2019 e n° 000043321, de
19/03/2019, e solicitacdo de realinhamento/aditivo para o valor
de R$ 4,46 (quatro reais e quarenta e seis centavos) o litro da
gasolina comum.

De acordo com o contido no requerimento e
documentos que instruem o presente processo e, ainda, aos
dispositivos legais passamos a opinar no seguinte sentido:

De acordo com o contrato n° 03/2019, cléausula
sétima, item 7.2, critérios de recomposigdo/reajustamento de
precos, a qual prevé o direito das partes quanto a reajustes e
recomposicdo de valores, visando manter o equilibrio econdmico-

financeiro.

Por sua vez a Lei n.° 8.666, de 1993, a teor de
seu artigo 65, inciso II, "d", c¢/c seu § 1°, prevé a
possibilidade da Administragdo Publica realizar, em seus

contratos, desde que justificado por fatores supervenientes a
contratacdo, alteragdo e acréscimos quantitativos no objeto
original, observados o0s percentuais maximos ali previstos.

"Art. 65. Os contratos regidos por esta lei
poderdo ser alterados, com as devidas Jjustificativas, nos
seguintes casos:

(...)

II - por acordo das partes:

(enn)

d) para restabelecer a relagdo que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuigdo da administragdo para a justa remuneragdo da obra,
servigo ou fornecimento, objetivando a manutengio do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipbdtese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
conseqiéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da
execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forg¢a maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando 4alea econdmica
extraordinaria e extracontratual.

— /  Péagina3de?
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concdrdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

§ 1° - O contratado fica obrigado a aceitar, nas
mesmas condig¢des contratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite
de 50% (cingiienta por cento) para os seus acréscimos.

(:::.)

§ 60 Em havendo alteracdo unilateral do contrato
que aumente os encargos do contratado, a Administracdo devera
restabelecer, por aditamento, o equilibrio econdémico-financeiro
inicial.

§ 70 (VETADO)

§ 8o A variacdo do valor contratual para fazer
face ao reajuste de precos previsto no préprio contrato, as
atualizacdes, compensacdes ou penalizagdes financeiras
decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas, bem como
o empenho de dotac¢des orcamentdrias suplementares até o limite
do seu valor corrigido, ndo caracterizam alteracdo do mesmo,
podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a
celebracédo de aditamento. ( ... )".

Ademais, quanto ao caso, leciona Marcal Justen
Filho, que o reajuste visa a recomposicgédo do valor real da moeda,
ou seja, compensa-se a inflacdo com a elevacdo nominal da
prestacdo devida.

E, no caso em tela foi apresentado notas fiscais
que demostram o efetivo aumento dos combustiveis, consoante
notas acima nominadas e anexas ao pedido de aditivo.

Desta feita, entendemos que pode ser aditivado
o contrato.

Quanto ao valor, no percentual de 4,3522%, com
alteragdo do valor do litro da gasolina comum de R$ 4,27 para RS
4,46, cabe ao setor de contabilidade desta Casa de Leis a
elaboracdo do calculo para verificacdo se o aumento informado no
pedido, realmente, corresponde a variacdo do preco contido na
comparacao das notas fiscais apresentadas.

Assim, em sendo comprovado através de céalculo
elaborado pela contabilidade que o percentual requerido

% > Péagina 4 de 7




Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

realmente estd de acordo com a diferenga entre as notas
apresentadas é possivel o deferimento do pedido de realinhamento

de precgo.

O realinhamento pretendido visa a manutencgao,
recomposicdo do equilibrio econdémico-financeiro, em decorréncia
dos reajustes governamentais repassados ao combustivel, motivo
pelo qual o mesmo ¢é possivel, cabendo a contabilidade a
apresentacdo do valor correspondente ao aumento.

Contudo, devido aos calculos se tratarem de
matéria afeta a competéncia do setor de contabilidade, o presente
procedimento, antes de concedido o realinhamento, devera ser
encaminhado ao setor contdbil, a quem cabe realizar os calculos,
para efetivamente, comprovar se o percentual e valor apresentado
para recomposicdo estd, devidamente, de acordo com o aumento
efetivo do combustivel de acordo <com as notas fiscais
apresentadas.

Caso os cdlculos a serem apresentados pelo setor
contabil, efetivamente, comprovem o percentual de aumento
indicado pela requerente, poderd ser realizado o aditivo sobre
0 percentual apurado, demonstrado pelas notas inclusas e
calculos contédbeis, sendo que o aumento da gasolina, além de
comprovado, através das notas apresentadas, é publico e notério,
porém, cabe ao setor contdbil apurar os valores a serem
efetivamente aditivados, observando-se os limites legais para
tanto, conforme acima exposto, ndo podendo ultrapassar o
percentual de 25% do valor do contrato.

Assim, entendemos que poderd ser concedido o
reajuste, apbds a comprovagdo do percentual pelo setor de
contabilidade.

Salienta-se que, apenas no que diz respeito ao
aumento “real” e comprovado documentalmente, limitado ao
percentual méximo da diferenca entre as notas fiscais
apresentadas, afim de que seja mantido o equilibrio econdémico
financeiro entre as partes pode ser reajustado, n3oc podendo o
reajuste exceder percentual além da diferenca contida entre as
notas fiscais apresentadas e, tdo pouco ser superior ao preco
praticado na média do comercio local especializado.

. Pagina 5§ de 7



Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razao da consulta
realizada, entende este assessor que é possivel o aditamento de
valor, quanto ao respectivo requerimento, uma vez que atenda as
exigibilidades legais, isto ¢é, respeitando os percentuais e
limites méaximos previsto na Lei de Licitag¢des e apurado pelas
notas fiscais apresentadas, consoante ja ressalvado retro, néo
podendo de outra banda ser firmado em caso de que extrapole os
limites legais para tanto, devendo ainda o valor ser limitado ao
valor de “bomba” do combustivel praticado na cidade, conforme
certid&o constante dos autos.

Outrossim, a principio, caso o valor solicitado
a titulo de reajuste de 4,3522%, RS 4,46, para o litro de
gasolina comum, esteja dentro do percentual de aumento
comprovado pelas notas fiscais, poderd ser —concedida a
revisdo/reequilibrio solicitado.

Outrossim, em que pese constar do parecer os
valores e percentuais a serem reajustados, compete ao Gestor do
Legislativo Municipal e sua equipe financeira a real apuracao
dos valores, nao podendo, é claro, superar os limites legais
impostos pela lei de licitag¢des, ou seja, 25%, e, em atencdo ao
principio da economicidade e para que seja mantido o equilibrio
financeiro do contrato.

€] aludido contrato, somente, poderéa ser
reajustado no percentual do efetivo aumento comprovado, cabendo
ao setor contédbil a realizagdo dos calculos para comprovacdo do
aumento pretendido, ndo podendo ultrapassar o preco médio
praticado no mercado local.

Finalmente, orienta-se a administracdo desta
Casa de Leis, seja o procedimento encaminhado ao setor de
contabilidade, conforme j& determinado pelo despacho do
Presidente, afim de que este se manifeste quanto aos valores e
porcentagens do aditivo solicitado, devendo ser realizado o
céalculo com base nas notas fiscais apresentadas para saber o
valor percentual correspondente ao aumento, visto que compete a
este, setor financeiro, a andlise e cdlculos dos valores, podendo
assim, apds os calculos, observado o contido no presente parecer

Pagina 6 de 7
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sé@o Jorge D’Oeste - Parana

e, estando os valores calculados dentro das porcentagens
permitidas por lei, ser encaminhado ao setor competente para que
seja realizado o aditivo contratual.

Este é nosso entendimento juridico. E o parecer.
A consideracdo superior.
Sendo este parecer de cunho opinativo, compete

a Autoridade Superior tomar as medida que entender necessaria.

Sdo Jorge D’ Oeste,

o |

arco de 2019.

'
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Sao Jorge D Oeste, 25 de Margo de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagdo

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento para solicitagdo de termo de aditivo, contratagédo de
empresa para fornecimento de gasolina Comum, no processo de Dispensa de
Licitacao N° 03/2019.

Atenciosamente,

, Lorenzoni
Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séo Jorge D’ Oeste | PR

4635341072/ 3534 1803

camara@camarasjo.pr.gov.br
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S —— Sa0 Jorge D’ Oeste - PR —
CERTIDAO

Excelentissimo Senhor ODINEI JOSE REBONATTO

Presidente do Legislativo Municipal

Que em atendimento ao despacho do senhor Presidente do Legislativo
Municipal, informo:

Em notas apresentadas o valor da Gasolina Comum, esta em R$ 3,9290
e na outra nota o valor do litro de gasolina esta em R$ 4,1000, ou seja,
realmente houve um aumento de 4,3522%, no valor da unidade do litro de
gasolina, de uma nota para outra.

Se aplicarmos sobre o valor que foi pago na ultima nota fiscal da data de
01/03/2019(em anexo), que € R$ 4,2700 o litro de gasolina comum, o aumento
de 4,3522%, o valor passara a ser de R$ 4,4500.

Portanto entendo, de acordo com os célculos, que o valor de reajuste
pedido esta dentro do possivel.

Sendo a presente expresséo da verdade.

Séo Jorge D’Oeste, 25 de margo de 2019

Samnes da Silva
Lllm}% ¢ Omp?R 05‘1339 Q

ontatora CR 505
VIJt 0aG. 509

Eliane Pompeo Da Silva.

Contadora

46 3534 1012 / 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000 |
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitacdo de reajuste, com aumento de
preco do produto fornecido no contrato n° 03/2019(Dispensa de Licitagcdo
03/2019), gasolina comum, requerido pela empresa Central Blank de
Abastecimento Ltda, em razdo do contido no presente procedimento e
levando-se em consideragdo o célculo apresentado pelo setor contabil,
autorizo o aditivo contratual e realinhamento do prego da gasolina comum
para o aumento do valor, devendo a gasolina comum ser reajustada no
percentual de 4,3522%, sendo o valor do litro correspondente a R$
4 45(quatro reais e quarenta e cinco centavos).

Determino seja elaborado o aditivo contratual, comunicando a
contratada para a assinatura, para posterior publicacdo nos 6rgaos
competentes.

Comunique-se o setor financeiro para que tome conhecimento
do aditivo sobre o prego da gasolina.

Séo Jorge D'Oeste — PR, 26 de marcgo de 2019.

Odinei José Rebonatto

Presidente do Legislativo
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’OESTE - PR

EXTRATO DE CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 03/2019

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste — PR
Contratada: Central Blank de Abastecimento Ltda

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do
Contrato n° 03/2019, nos limites permitidos por Lei, em funcido do
realinhamento de preco do valor da Gasolina Comum, para manter o
equilibrio econémico financeiro do contrato. O acréscimo concedido desta
Clausula corresponde a um aumento nos pregos verificados na notas fiscais de
compra do fornecedor, sendo concedido o aumento percentual de 4,3522% para
o litro da Gasolina Comum.

Valor unitario do Litro de Gasolina: R$4,45.
Valor total do aditivo: R$ 7.565,00.
Data da Assinatura: 26/03/2019.

ODINEI REBONATTO

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

46 39341072/ 3534 1803 Rua Concoérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Sa0 Jorge D’ Oeste - PR —

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 03/2019
Dispensa de Licitagao n°. 03/2019

Termo Aditivo de Realinhamento de Precgo, Reajuste
de Valor, ao Contrato n°® 03/2019, parte integrante do
processo de Dispensa de Licitagdo n° 03/2019,
celebrado entre a CAMARA MUNICIPAL DE SAO
JORGE D'OESTE e a empresa CENTRAL BLANK
DE ABASTECIMENTO - LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’OESTE, com sede
a Rua Concordia, 428, Centro, na cidade de S&o Jorge D'Oeste, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ sob o n° 02.232.834/0001-58, neste ato representada pelo seu
Presidente ODINEI JOSE REBONATTO, , brasileiro, portador da cédula de identidade
RG n° 7.013.108-0 — SSP/PR, inscrito no CPF sob o n° CPF: 028.345.949-29,
residente e domiciliado na Rua Campos Novos, 520, centro, no Municipio de Sao
Jorge D'Oeste - PR, doravante denominada de CONTRATANTE e, de outro lado a
empresa CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO - LTDA, nome fantasia
CENTRAL BLANK, inscrita no CNPJ: 04.456.774/0001- 82, pessoa juridica, com
sede na Rua Concérdia, n® 337, na cidade de Sao Jorge D'Oeste — PR, neste ato
representada por seu sécio administrador CLODOALDO BLANK, brasileiro, casado,
portador do RG n° 3.871.524-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob o n°® 700.299.389-53,
residente e domiciliada na Rua Concérdia, 337, centro, na cidade de Sao Jorge
D'Oeste — PR, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta do
Contrato n° 03/2019, oriundo do processo de Dispensa de Licitagdo n° 03/2019, tem
entre si»,‘ajus’tkados o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, o qual trata dé

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concdrdia, 428 | Centro | CEP 85575-
e Séo Jorge D’ Oeste
camara@camarasjo.pr.gov.br W) s0er8 |
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FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL, GASOLINA COMUM, PARA USO DE
VEICULOS DO LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE, que se
regera pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do Contrato, nos limites
permitidos por lei, em funcao do realinhamento de prego do valor da Gasolina
comum, para manter o equilibrio econémico-financeiro do contrato. O acréscimo
constante desta Clausula corresponde a um aumento nos pregos verificados nas
notas fiscais de compra do fornecedor, no percentual de 4,3522% para Gasolina

Comum.

CLAUSULA SEGUNDA: A CONTRATADA se obriga a fornecer o produto, objeto
deste Contrato, pelo prego certo e ajustado de R$ 7.565,00(sete mil quinhentos e

sessenta e cinco reais), assim distribuidos:

Lote | Descrigdo Qtde. | Unid. | Valor Unit. Max. | Valor Total Max.

01 | Gasolina Comum | 1.700 | litros 4,45 7.565,00

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL - A alteracio contratual
de que trata este instrumento & baseada no art. 65, inciso Il, alinea "d", § 1°, da Lei n°.
8.666/93, bem como pelo contido na 7.2, do contrato n°® 03/2019.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO - Com os acréscimos

decorrentes deste termo aditivo, o prego global do contrato passara a ser de R$
7.565,00(sete mil quinhentos e sessenta e cinco reais).

46 35341072/ 35341803 Rua Concdrdia, 428 | Centro | CEP 855%45-
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CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO - Fica ratificadas todas as demais
clausulas e condi¢gdes anteriormente avengadas, nédo alteradas pelo presente Termo
Aditivo.

Séao Jorge D'Oeste — PR, 26 de margo de 2019.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo

lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas

abaixo.

=
ODINEI JOSE REBONATTO
PRESIDENTE DQ LEGISLATIVO MUNICIPAL

NTO LTDA
2.
NOME:
CPF:
46 35341072/ 35331803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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AO TERMO DE ADITIVO DAS
PRINCIPAIS PECAS DO PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITACAO
N° 03/2019
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Y Camara Municipal

Sao Jorge D’ Oeste - PR

SOLICITACAO
Senhor Presidente:

A Camara Municipal de Sao Jorge D' Oeste, tendo em vista a necessidade
de contratagcdo de empresa para o fornecimento de Combustivel para o
abastecimento do carro Oficial do Poder Legislativo, solicita a vossa exceléncia,
autorizagdo para a contratagdo, através de processo licitatério, na modalidade
em que se enquadrar, do item relacionado no Termo de Referéncia em anexo.

Nestes termos pede deferimento.

aN Sao org\e\D’Oeste, 07 de Fevereiro de 2019.

‘Diretor da Camasa

A2

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Camara Municipal
Séo Jorge D’ Oeste - PR

Séao Jorge D’Oeste, 07 de Fevereiro de 2019.

Senhor Presidente:

Tendo-se em vista que esta Casa de Leis pretende a contratagédo de empresa
para fornecimento de 1.700 (um mil e setecentos litros) de gasolina Comum, para
o Legislativo Municipal, apresento em anexo, pesquisa de prego por mim realizada,
sendo que a empresa Da rosa e Floréncio cotou a R$ 4,18, mas conforme
declaragdo em anexo, o mesmo ndo quis participar, onde o valor médio do
combustivel ficou cotado em R$ 4,27 (quatro reais e vinte e sete centavos) o litro,
perfazendo o valor total de R$ 7.259,00 (Sete mil e duzentos e cinquenta e nove
reais).

N

Atenciosamenté, '

‘,,/I;‘Rodrigo Lorenzoni
Diretor da Camara

Ao Sr:

Odinei Rebonatto

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000 |
camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR
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ESTADO DO PARANA N\
Y Camara Municipal

Séo Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D'Oeste, 14 de Fevereiro de 2019.

De:
Odinei Rebonatto
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséo de Licitagao

Tendo-se em vista, referente a solicitagdo do Sr. Rodrigo Lorenzoni para a
contratagdo de empresa para fornecimento de 1.700 (um mil e setecentos litros)
de gasolina Comum, para o Legislativo Municipal, sendo o valor meédio do
combustivel cotado em R$ 4,27 (quatro reais e vinte e sete centavos) o litro,
perfazendo o valor total de R$ 7.259,00 (Sete mil e duzentos e cinquenta e nove
reais), determino que seja dado, inicio ao processo de contratagéo.

Sendo assim, determino que seja dado, inicio ao processo de contratagéo e
sejam tomadas as seguintes providencias:

1. A elaboragéo de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatdrio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.
2. A indicacao de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa.

Cordialmente,

Presidente da Camara

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Séao Jorge D’ Oeste - PR

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 03/2018

VALOR: R$ 7.259,00 (Sete mil e duzentos e cinquenta e nove reais)

OBJETO: Contratagio de empresa para o fornecimento de Combustivel, 1.700 (Um
mil e setecentos) Litros de Gasolina Comum, para o abastecimento do carro Oficial
do Poder Legislativo um 01 (um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para
transportar os Servidores e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores.

=5 PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de acordo com a
necessidade, até o 5° dia util ao més subsequente, do servigo realizado e apos a
entrega dos servigos prestados, apresentagéo e recebimento da nota fiscal.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, Inscrito no
CNPJ sob n° 04.456.774/0001-82

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa idénea, cumpre 0s

requisitos legais, sendo fornecida a documentacéo de regularidade da empresa exigida por

lei e foram realizados 03 orcamentos, dos quais se observou que o prego apresentado pela

contratada esta condizente com o praticado no mercado sendo, este fornecedor foi

contratado com a melhor proposta de prego, levando-se em consideragédo que a empresa

que apresentou cotagdo menor se negou em praticar o referido prego em participar da
~ licitagao.

JUSTIFICATIVA: Tal contratagdo deve-se ao fato desta Casa de Leis, possuir um veiculo
Honda Civic, Placa AZC - 6773, que é constantemente usado pelos vereadores e
administracdo da Camara, em viagens a Capital do Estado, e demais cidades, portanto se
faz necessaria a contratagdo de empresa para abastecimento do veiculo de acordo com a
necessidade apresentada.

Além do que o presente procedimento estda devidamente
fundamentado sobre a égide da Lei n° 8.666/93 em seu artigo 24, inciso II.

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séao Jorge D’ Oeste | PR
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Séo Jorge D’ Oeste - PR

ATO DE RATIFICACAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 03/2019

Em analise ao presente processo de dispensa de licitacdo, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas
atribuicdes, eu Odinei Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’
Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il da Lei
8.666/93.

VALOR: R$ 7.259,00 (Sete mil e duzentos e cinquenta e nove reais).
Sendo o valor maximo por litro de R$ 4,27 (quatro reais e vinte e sete centavos),
com aproximadamente 1.700 litros, totalizando um periodo de 11(onze) meses.
OBJETO: Contratagdo de empresa para o fornecimento de Combustivel, 1.700 (Um
mil e setecentos) Litros de Gasolina Comum, para o abastecimento do carro Oficial
do Poder Legislativo um 01 (um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para
transportar os Servidores e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores.

PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de acordo
com a necessidade, até o 5° dia util ao més subsequente, do servigo realizado e
apos a entrega dos servigos prestados, apresentagao e recebimento da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, Inscrito
no CNPJ sob n°® 04.456.774/0001-82.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D’ OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idonea,
cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentagao de regularidade da empresa
exigida por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais se observou que o prego
apresentado pela contratada esta condizente com o praticado no mercado sendo, este
fornecedor foi contratado com a melhor proposta de preco, levando-se em consideragéo que
a empresa que apresentou cotagdo menor se negou em praticar o referido preco em
participar da licitacao.

JUSTIFICATIVA: Tal contratagédo deve-se ao fato desta Casa de Leis, possuir
um veiculo Honda Civic, Placa AZC - 6773, que é constantemente usado pelos
vereadores e administracdo da Camara, em viagens a Capital do Estado, e demais
cidades, portanto se faz necessaria a contratagdo de empresa para abastecimento
do veiculo de acordo com a necessidade apresentada.

Alem do que o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a
égide da Lei n° 8.666/93 em seu artigo 24, inciso |l.

Sao Jorge D’ Oeste, 25 de fevereiro de 2019.

Odinei Rebonatto
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste
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Camara Municipal

Séo Jorge D’ Oeste - PR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO 03/2019: OBJETO: Prestagdo de servico de
abastecimento de combustivel para 01 (um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-
6773, para transportar os Servidores e Vereadores da Camara de Municipal
Vereadores.FORNECEDOR : CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA,
Inscrito no CNPJ sob n° 04.456.774/0001-82.CONTRATANTE: CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE — PR. FUNDAMENTO
LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI FEDERAL 8.666/93; R$ 7.259,00 (Sete mil e
duzentos e cinquenta e nove reais). Sendo o valor maximo por litro de R$ 4,27
(quatro reais e vinte e sete centavos), com aproximadamente 1.700 litros, até a
data limite de 31/12/2019. RATIFICACAO: 06/02/2019, pelo Sr. Jovandir Tessaro,
Presidente do Legislativo Municipal de Séo Jorge D'Oeste - Parana.

Odinei Rebbnatto
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste

46 35341072/ 35341803 | Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
camara@camarasjo.pr.gov.br 540 Jorge D' Qewia | FR:
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Classificados/Atos Oficiais

|- Lote urbano 300,00m2 loteamento Monte Rey R$ 150.000,00.

- 75 alqueires de terra, 50 mecanizados, 8 reflorestamentos
por alqueires 30% entrada mais 4 anos.

ragem para trés carros, piscina, na proximidade da Unipar B.
Industrial R$ 500.000,00.

- Chécara com 10,000,00m2 de terra, casa alvenaria divisa
com asfalto R$ 400.000,00.

- Vende chédcara 3 hectares, préximo ao Rio Tuna, R$
350.000,00

- Lote urbano 3181,00m2, B. Marrecas R$ 600.000,00.

- Lote Urbano 360,00m2, Agua Branca R$ 80.000,00.

Site: www.zontacorretordeimoveis.com.br
Rua Antonio de Paiva Cantelmo, n° 462, Centro de
Francisco Beltrio — Pr. Fone 3523-1764 - Creci 12.132

mais reservas. Valor 1.800,00 (mil oitocentos sacas de soja)|

- Vende casa alvenaria 257,00m2, 01 suites, trés quartos, ga-|
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Camara de Vereadores de Sio Jorge D'Oes

a

FEe
Rua Concrdia, 428 Foue:(46)3534-1072/3534-1803- CEP 85575-000 - Sdo Jorge D'Oeste - Parang|
PROCESSO 03/2019: OBJETO: Prestagio de servico de

& | abastecimento de combustivel para 01 (um) veiculo Honda Civic de placas: >No £

| 6773, para transportar os Servidores e Vereadores da Camara de Municipal

inscrito no  CNPJ sob 1’ 04.456.774/0001-82.CONTRATANTE: CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAQ JORGE D'OESTE - PR. FUNDAMENTO :
LEGAL: ART. 24, INCISO if DA LEI FEDERAL 8.666/93; R$ 7.259,00 {(Sete mile

| duzentos e cinquenta e nove reais). Sendo o valor maximo por fitro de RS 4,27 |
| {quatro reais e vinte ¢ sete centavos com aproximadamente 1.700 litros, até a

| data limite de 31/12/2018. RATIFICACAQ: 06/02/2019, pelo Sr. Jovandir Tessaro,

Oeste
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Presidente do Legisiativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste . Parand, |

E. S —

Gildo Zatta, portador da RG n® 4.701,302-0 SSP/PR ¢ do C PF 667.588.909-53 ¢
Dpartir de 20 de fevereiro de 2019, conforme Lei 1352/2014 ¢ suas alterages.

Art. 2° - Fica investido na funcdo gratificada - FG11 o servidor mmicipal
Marcos Antonio Tomazini, portador da RG n° 5. 165.681-4 SSP/PR ¢ do CPF
943.455.469-15 a partiv de 01 de Jevereiro de 2019, conforme Lei 1352/2014 ¢
suas alteragoes.

Art.3 °- Revogados as disposicdes em contrario este decreto anira em vigor
na data da sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitorino, Estado do Parand, em
25 de fevereiro de 2019.
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CNPJ 02.232.834/0001-58

ESTADO DO PARANA 1
Camara Municipal

Sd0 Jorge D’ Oeste - PR ——.

CONTRATO N° 03/2019
REFERENTE PROCESSO LICITATORIO DISPENSA N° 03/2019.

Contrato de empresa para fornecimento de combustivel para
Veiculo oficial da Cdmara Municipal de Vereadores de S&o Jorge
D’Oeste — PR, conforme especificagbes constante do processo
licitatorio de Dispensa 03/2019, que entre si celebram a Camara
Municipal de Vereadores de S&o Jorge D' Oeste — PR e a empresa
CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, Inscrito no
CNPJ sob n°® 04.456.774/0001-82.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
JORGE D’ OESTE, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Concoérdia, n® 428, centro,
na cidade de Sao Jorge D'Oeste — PR, inscrita no CNPJ o n°. 02.232.834/0001-58, neste ato
representado por seu Presidente, Odinei José Rebonatto, brasileiro, portador da cédula de
identidade RG n°® 7.013.108-0 — SSP/PR, inscrito no CPF sob o n® CPF: 028.345.949-29, residente
e domiciliado na Rua Campos Novos, 520, centro, no Municipio de Sao Jorge D’'Oeste - PR, abaixo
assinado, doravante designada CONTRATANTE de um lado e de outro, a empresa CENTRAL
BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, estabelecida na cidade de Sdo Jorge D "Oeste, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas /MF sob n° 04.456.774/0001-82, neste ato representada
por seu representante legal, Sr. Clodoaldo Blank, residente e domiciliado na Rua Concordia, 377,
centro, nesta cidade de Sao Jorge D'Oeste PR, portador do CPF: 700.299.389-53, e cédula de
identidade, RG n°® 3.571.524-0, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, ajustam
entre si o presente contrato, a ser regido pela Lei n° 8.666/93, demais disposi¢bes legais cabiveis,
pelos termos da dispensa de licitagdo 03/2019 e pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente tem por objeto a contratacdo de empresa especializada para o fornecimento de
1.700 (um mil e setecentos litros) litros de gasolina comum, para o automével do Legislativo
Municipal de S&o Jorge D'Oeste, de acordo com as especificagées da dispensa de licitacdo
03/2019, a ser utilizado pela Camara De Vereadores De S&o Jorge D'Oeste-Pr.

CLAUSULA SEGUNDA - PREGCO
2.1 - A CONTRATADA se obriga a executar o objeto deste Contrato, pelo preco certo e
ajustado de R$ 7.259,00 (Sete mil e duzentos e cinquenta e nove reais)

LOTE: 01

GASOLINA COMUM 7.259,00

7.259,00

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

[/ Camara Municipal

Séao Jorge D’ Oeste - PR

CLAUSULA TERCEIRA: DA VIGENCIA E EXECUGAO DO CONTRATO

3.1. A vigéncia do contrato sera até 31 de dezembro de 2019, a partir de sua assinatura, podendo
ser prorrogado até o limite da vigéncia e na condigéo prevista na Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA — DO FORNECIMENTO

4.1. A Secretaria de Administragdo ou outro 6rgdo competente da administracdo da Camara
Municipal, devera requisitar os produtos a empresa contratada, sendo o fornecimento de forma
parcelada de acordo com a necessidade, devendo a entrega ser imediata a solicitagao.

4.2 - O fornecimento sera de forma parcelada’'de acordo com a necessidade da contratante,
mediante solicitacdo/requisicdo, com prazo de entrega imediata, durante o periodo de vigéncia
do contrato.

CLAUSULA QUINTA - DA GARANTIA DO(S) BEM(NS)

5.1 A CONTRATADA obriga-se a apresentar garantia dos produtos fornecidos, devendo ser
produto de qualidade que atenda as especificagdes e exigéncias técnicas prevista na legislagcao
aplicavel ao fornecimento de combustivel.

5.2—- O compromisso de execuc&o da entrega, apenas estara caracterizado a partir do
recebimento, pelo CONTRATADO, de Ordem de Fornecimento (requisi¢cao/solicitagao) da unidade
requisitante.

5.3 — O fornecimento devera ser efetuado de acordo com a necessidade a ser determinada pela
Administracdo da Contratante.

5.4 — O produto fornecido devera atender rigorosamente as especificagbes exigidas pela
Contratante, e aquelas apresentadas na proposta vencedora do presente edital de licitagcdo e
legislagao aplicavel ao objeto da licitagao.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

6.1 - O produto, objeto desta licitagdo, devera ser entregue na sede(cidade) deste Municipio de
Séo Jorge D’'Oeste, no endereco da proponente vencedora (posto de combustivel), sem énus de
entrega, de acordo com as solicitagdes do Orgdo Competente, devendo a entrega ser imediata a
solicitaga@o e a partir da data de assinatura do contrato;

6.2. O fornecimento sera de forma parcelada de acordo com a necessidade da contratante,
mediante solicitago/requisicdo, com prazo de entrega imediata, durante o periodo de vigéncia
do contrato.

CLAUSULA SETIMA -DO PAGAMENTO:

7.1 — A contratada devera apresentar Nota Fiscal acompanhada das Certiddes Negativas do INSS
e FGTS. Constar Na Nota Fiscal o Nimero desta dispensa de Licitagido e Do Contrato.

7.2 - CRITERIO DE RECOMPOSICAO/REAJUSTAMENTO DE PRECOS:

7.2.1. Os precos dos produtos ora licitados, poderdo sofrer reajustes da seguinte forma:

a) Ap6s um ano de vigéncia do contrato, se for o caso, sendo aplicado o indice IGPM-FGV.

b) Podera ocorrer a recomposigao de valores nos quadros enquadrados no disposto na alinea “d”
do art. 65 da Lei 8.666/93. Os valores somente serdo recompostos apds a apresentacéo de notas
fiscais (12 via original ou autenticada) que comprovem o aumento do custo do produto, bem como

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Séo Jorge D’ Oeste - PR

indices que comprovem que o aumento do produto deu-se a nivel regional, ndo somente pelo
fornecedor. Sendo que somente podera ser realinhado ap6s serem provados as perdas em sobre
o valor de origem do contrato e dos preco licitados.

c¢) Os indices de aumento devem ser comprovados através de érgaos ou sites oficiais.

7.2.2. Se for verificada variagcdo nos precos de mercado para menor do contratado, a
administracdo podera, proceder a recomposi¢cdo de precos, independentemente da anuéncia
contratada, nos termos do disposto no art. 65, inciso |, alinea "b" da Lei n°. 8666/93.

7.2.3. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a
superveniéncia de disposi¢des legais, quando ocorridos apods a adjudicagcado da presente licitagao,
de comprovada repercussao nos precos contratados, implicarédo na revisao destes para mais ou
para menos, conforme o caso.

7.2.4. A solicitagcdo devera ser feita mediante requerimento formal acompanhado de documentos
que comprovem o desequilibrio fisico financeiro, protocolizados no Protocolo da Camara Municipal
de Sao Jorge D’'Oeste, de segunda a sexta-feira, no horario de expediente.

7.2.5. Serao incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificagbes que
venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagées assumidas pela
CAMARA MUNICIPAL e CONTRATADA, tais como a prorrogagao de prazos e normas gerais de
compras e Servigos.

7.3 - PRAZO DE PAGAMENTO:

7.4 - O pagamento dar-se-a de forma parcelada mensal, apés a emissao e aceitagédo da
nota fiscal, no prazo de 05(cinco) dias uteis.

7.5. Os pagamentos devidos serdo depositados, na conta corrente ou conta poupancga que
a CONTRATADA devera manter preferencialmente junto ao BANCO DO BRASIL, em atengao
a instrucdo normativa n°. 045/2010 do Tribunal de Contas do Estado do Parana. E DEVER
DO FORNECEDOR: informar o nome e o nimero do banco, da agéncia e da conta bancaria
da empresa, para o depdsito.

7.6 - O pagamento efetuado nao isentarda a CONTRATADA das responsabilidades decorrentes do
fornecimento.

7.7 — A nota fiscal que apresentar incorregdes sera devolvida e seu vencimento ocorrera 30 (trinta)
dias apés a data da sua reapresentacéo.

7.8 -Podera a Contratante sustar o pagamento de qualquer fatura no caso de inadimplemento da
CONTRATADA relativamente a execugéo do contrato, recaindo sobre a mesma as penalidades
previstas na Lei Federal n° 8.666/93.

7.9 - Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitagdo ocorrerao por
conta dos recursos das seguintes dotacdes orcamentarias:

Orgéo/ Orgéo/ Conta Projeto/atividade Rubrica Fonte de
unidade unidade Despesa (_\ recursos
01/001 Camara 30 0103100012001 33.90.30.01.02 01001
Municipal
46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdla 428 | Centro | CEP 85575-000
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CLAUSULA OITAVA — DO GESTOR DO CONTRATO

8.1 — O presente contrato tera como gestor o senhor RODRIGO LORENZONI, brasileiro, maior,
capaz, Diretor da Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D Oeste- PR, inscrito(a) no
CPF/MF sob n°® 880.322.309.63, residente e domiciliado no Distrito de Sdo Bento dos Lagos do
Iguagu, na Cidade de Sao Jorge D’'Oeste/Pr, CEP: 85.575-000, que sera responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo da sua execugao, procedendo ao registro das ocorréncias e
adotando as providéncias necessarias ao seu fiel cumprimento, tendo por parametro os resultados
previstos no contrato. Entre suas atribuicbes esta a de apurar a ocorréncia de quaisquer
circunstancias que incidam especificamente no art. 78 e 88 da Lei 8.666/93 que trata das San¢des
Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e cometimento de outros atos ilicitos.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

9.1 - Séo obrigacdes da Contratante:
a) Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato, bem como atestar nas notas
fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitacao;

b) Efetuar a transicéo dos pagamentos a Contratada;
c) Aplicar a Contratada as san¢des regulamentares e contratuais, quando for o caso;

d) Prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitado pela
Contratada.

9.2 - Sao obrigagdes da Contratada:
a) O fornecimento do objeto da presente licitagdo dentro do prazo;

b) Pagar todos os tributos, contribuicdes fiscais e para fiscais que incidam ou venham a
incidir, direta e indiretamente, sobre o fornecimento;

¢) Fornecer conforme solicitado, sendo que é de responsabilidade da empresa contratada o
custo de entrega, quando solicitado/requisitado o fornecimento, durante a vigéncia do
contrato.

d) Atender prontamente quaisquer exigéncias do representante da Contratante, inerentes
ao objeto da contratagao;

e) Manter, durante a execugéo do contrato, as mesmas condigées da habilitagao

CLAUSULA DECIMA — SUSPENSAO OU RESCISAO DO CONTRATO

10.1 — A execugdo do contrato, objeto da licitagéo, podera ser suspenso ou rescindidos nos casos
previstos na Lei de Licitagdes, como também nos seguintes casos:

a) Pela Camara Municipal de Vereadores de Séo Jorge D’Oeste, quando for por este julgado
que o fornecedor esteja definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as
exigéncias da licitagdo que deu origem ao contrato ou pela ndo observancia das normas
legais;

b) Pelo fornecedor, quando, mediante solicitagdo por escrlto demonstrar que esta definitiva
ou temporariamente impossibilitado de cumprir as eéncias da licitagdo e devidamente
aceito pela Camara Municipal de Vereadores de Sa Jorge D’'Oeste , nos termos legais;
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c) Por relevante interesse da Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste
devidamente justificado.

d) Este instrumento contratual podera ser rescindido amigavelmente a qualquer momento,
por quaisquer das partes, desde que a parte interessada na rescisdo comunique por escrito
a outra, com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Tal rescisdo desobrigara ambas as
partes, ao pagamento de multas ou indenizagdes.

e) presente contrato também podera ser rescindido unilateraimente pela Contratante, nos
casos enumerados nos incisos | a Xll e XVIl do art. 78 da Lei n. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES

11.1Sera aplicada multa sobre o valor do ajuste em:

11.2.1. Trinta por cento (30%)sobre o valor do contrato e suspensao temporaria de participar
de novas licitagcdes pelo prazo de 05 (cinco) anos, pela recusa injustificada em assinar o contrato;

11.2.1. Quarenta por cento (40%),sobre o valor do contrato pela inexecugao parcial do
contrato.

11.2.1.Cinquenta Por cento (50%), sobre o valor do contrato pela inexecucdo total do
Contrato.
11.3. As multas pelo atraso na execugéo da entrega serédo aplicadas sobre o valor da parte néo
cumprida, ao valor de R$ 100,00 (cem reais) por dia de atraso, quando entdo sera caracterizada
a inexecugao total do contrato, com as consequéncias dela advindas.

11.4. Multa correspondente a diferenga de prego resultante da nova licitagdo realizada para
complementagéo ou realizacdo da obrigagdo ndo cumprida.
11.5. A ocorréncia de qualquer tipo de inadimpléncia ndo abrangida neste instrumento sujeita, a
contratada, a multa de quarenta por cento (40%) sobre o valor do ajuste ou da parte ndo cumprida.
11.6. Ficara impedida de licitar e contratar com a Camara Municipal pelo prazo de até 05(cinco)
anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicéo, a pessoa fisica ou juridica,
que praticar quaisquer atos previstos no art. 7°, da Lei Federal n® 10.520/02, sem prejuizos das
multas previstas neste instrumento.
a) A aplicagdo da penalidade capitulada no subitem anterior ndo impossibilitara a incidéncia das
demais cominagdes legais contempladas na Lei n°. 8.666/93
11.7. As sangdes sdo independentes. A aplicacdo se uma nao exclui a das outras.
11.8. O pagamento das multas ndo exime a CONTRATADA da reparagédo dos eventuais anos,
perdas ou prejuizos que seu ato punivel venha acarretar a Administragéo, podendo ser aplicadas
cumulativamente com as demais sangdes previstas neste instrumento.
11.9. O valor da multa sera descontado dos eventuais créditos devidos pela Administracdo ou
ainda cobrada administrativa ou judicialmente.
11.10. No caso de aplicagéo das penalidades previstas, cabera apresentagéo de recurso no prazo
de 05(cinco) dias Uteis a contar da intimagdo do ato sendo aberta vista do processo aos
interessados tanto pra o prazo de recurso como para o prazo de defesa prévia.
11.11. Qualquer penalidade aplicada devera ser registrada; tratando-se de penalidade que
implique no impedimento de licitar e contratar com o Legislativo do Municipio, ou de declaracao
de inidoneidade, sera obrigatéria a comunicacéo do ato ao Tribunal de Contas do Estado.

s

\
\
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS PARTES INTEGRANTES

12.1. As condicdes estabelecidas na Dispensa de Licitacées n °. 03/2019 e na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, sido partes integrantes deste instrumento,
independentemente de transcri¢ao.

12.2. Serao incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificagdes que
venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigacées assumidas pela
CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogacao de prazos e normas gerais de
Servicos. '

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1. A execugédo do contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-do pelas clausulas
contratuais e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhe, supletivamente, os principios de
teoria geral dos contratos e as disposi¢cdes de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n°
8.666/93, combinado com o inciso XllI, do art. 55, do mesmo diploma legal.

13.2. Faz parte integrante da Dispensa de Licitacées n ° 03/2019, e a proposta de pregos
conforme estabelece a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracbes e demais documentos da
licitacdo que sejam pertinentes, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos naquilo que néo
contrariar as presentes disposicdes.

13.3. A CONTRATADA devera manter, enquanto vigorar o contrato e em compatibilidade com as
obrigagdes por ele assumidas, todas as condicées de habilitagdo e qualificagdo exigidas na
Dispensa de Licitacdo n ° 03/2019.

13.4. Seréo incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificagdes que
venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagbes assumidas pela

CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogagdo de prazos e normas gerais de
Servicos.

13.5 - A CONTRATADA reconhece expressamente os direitos da Administracéo constantes no
art. 77 e seguintes da Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- SUCESSAO E FORO

14.1. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por sistema
eletronico de dados) de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo,
obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo
para Foro do mesmo a Comarca de Sdo Jodo, Estado do Parana, ndo obstante qualquer
mudanca de domicilio da CONTRATADA, que em razdo disso é obrigada a manter um
representante com plenos poderes para receber notificacdes, citacédo inicial e outras em direito
permitidas.
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SAO JORGE D’ OESTE - PR, 26 de Fevereiro de 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE
Odinei José Rebonatto
Presidente do Legislativo Municipal

N

CNPJ: 04.456.774/0001-82
CONTRATADA

Testemunhas:
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EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2019
DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2019

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE SAO JORGE D'OESTE - PR.CONTRATADA: CENTRAL BLANK DE
ABASTECIMENTO LTDA, Inscrito no CNPJ sob n°® 04.456.774/0001-82. OBJETO:
Prestacao de servigo de abastecimento de combustivel para 01 (um) veiculo Honda
Civic de placas: AZC-6773, para transportar os Servidores e Vereadores da Camara
de Municipal Vereadores. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.259,00 (Sete mil e
duzentos e cinquenta e nove reais). Sendo o valor maximo por litro de R$ 4,27
(quatro reais e vinte e sete centavos), com aproximadamente 1.700 litros. PRAZO
DA VIGENCIA 31/12/2019. Data da Assinatura: 26/02/2019, pelo Sr. Odinei José
Rebonatto, Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana.

. .
Odingl José Rebonatto

Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste



